ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE JUSTIFICATIVA

CONTRATANTE: A PREFETURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO - PA, INSCRITA NO CNPJ SOB 0 Nº
04.144.168/0001-21.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DA AMPLIAÇÃO E
REFORMA DO MERCADO PUBLICO (FEIRA COBERTA}, REFERENTE AO CONVENIO N° 849988/2017,
PROCESSO N° 59553.000041/2017- 49, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO FEDERAL POR
INTERMEDIO DO MINISTERIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL E 0 MUNICIPIO DE REDENÇÃO - PA.

~
VALOR GLOBAL: R$ 395.424,05 (Trezentos e noventa e cinco mil, quatrocentos e vinte e quatro reais
e cinco centavos}.

JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO DO OBJETO

A presente contratação se vislumbra em decorrência da liberação do convenio referente ao contrato
de repasse n° 849988/2017, entre o município de Redenção e o ministério da Integração Nacional, ao qual
tem como objetivo a Ampliação e a Reforma do MERCADO PUBLICO, localizado na Rua Ademar Guimarães -
núcleo urbano, nesta comarca.

A referida reforma tem como objetivo apoiar a comercialização da produção agropecuária local,
atualmente o município de redenção tem aproximadamente 81.647 mil habitantes segundo o senso do IBGE
2016, e possui 11 projetos de assentamento e mais de 300 pequenas e medias propriedades podendo totalizar
mais de 900 famílias que residem na zona rural, fato este que fez com que o município de Redenção invista no

setor produtivo.

Devido a precariedade dos elementos estruturais, elétricas, hídro sanitárias e
necessário a reforma e a ampliação do Mercado pubIíco de Redenção, visando uma
aumento da produção local.

Desta feita, solicito a presente contratação de empresa especializada para a
Referencia de Assistência Social, mediante procedimento licitatório regular nos moldes

DAIANE FUR

Secretária Muni

Decrete

o pouco espaço, faz se

geração de trabalho e

reforma do Centro de
d. •' 8.666/93.

Av. Guarantã, 600, Vila Paulista, Redenção - PA

		2019-03-28T12:12:00-0300
	CARLO IAVE FURTADO DE ARAUJO:35501510987